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Opetushallitukselle 

 

Arenen lausunto opetushallitukselle esitykseksi sosiaali- ja terveysalan 
erikoisammattitutkinnon uudistamisesta 

 
OPH-6492-2025 

 

Arene lausuu Opetushallitusta sosiaali- ja terveysalan ammattitutkinnon 2027 luonnoksesta 
kunnioittavasti seuraavaa: 

Lausuntopyyntö ei tullut Arenelle alun perin. Tämä osaltaan osoittaa, ettemme täysin ymmärrä 
koulutusjärjestelmän kokonaisuuden ja jatkuvuuksien merkitystä työelämässä saatavilla olevan 
osaamisen tuottamisen takana. Lausunto keskittyy erityisesti tutkinnon työelämävastaavuuteen sekä 
sen asemaan osana koulutusjärjestelmän jatkumoa ammatillisesta koulutuksesta 
ammattikorkeakouluihin. 

Luonnoksessa sosiaali- ja terveysalan erikoisammattitutkinnon ympärille rakentuu yksitoista 
osaamisalaa ja niihin kytkeytyvä laaja, neljäntoista tutkintonimikkeen kokonaisuus. Useisiin 
nimikkeisiin sisältyy erikoisosaaja-pääte. Arene katsoo, että näin laaja ja profiililtaan vaativa 
nimikkeistö on ongelmallinen tutkinnon sijoittuessa EQF-tasolle 5. Nimikkeet viestivät korkeaa 
asiantuntijuutta ja ovat osin lähellä ammattikorkeakoulututkintojen ja erikoistumiskoulutusten 
nimikkeistöä, mikä lisää riskiä sekoittaa erikoisammattitutkinnon tuottama osaaminen esimerkiksi 
sairaanhoitaja AMK-, geronomi AMK-, jalkaterapeutti AMK- ja kuntoutuksen ohjaaja AMK-tutkintojen 
tuottamaan osaamiseen. 

Arene katsoo, että neljäntoista tutkintonimikkeen kokonaisuus ja erikoisosaaja-nimikkeen laaja 
käyttö muodostavat merkittävän haasteen tutkinnon selkeälle asemoinnille suhteessa 
ammattikorkeakoulututkintoihin ja sosiaali- ja terveysalan erikoistumiskoulutuksiin. Nimikkeet eivät 
tämänhetkisessä muodossaan tue tavoitetta selkeyttää sosiaali- ja terveysalan tutkintonimikkeistöä, 
vaan lisäävät riskiä siitä, että työnantajien, opiskelijoiden ja palvelujen käyttäjien on vaikea erottaa 
erikoisammattitutkinnon taso ja rooli korkeakoulutasoiseen asiantuntijuuteen verrattuna. Arene 
katsoo, että nimikkeistön tulee olla maltillinen, selkeästi EQF-tasolle 5 asemoituva ja yksiselitteisesti 
erottuva ammattikorkeakoulututkinnoista. 

Luonnoksen mukaan erikoisammattitutkinnon suorittaneella on laaja-alainen osaaminen sosiaali- ja 
terveydenhuollon palvelujärjestelmästä, valmiudet toimia vaativissa asiakas-, hoito- ja 
ohjaustilanteissa, hyödyntää näyttöön perustuvaa tietoa ja digitaalisia ratkaisuja sekä kehittää omaa 
ja työyhteisön toimintaa. Arene korostaa, että sosiaali- ja terveysalan erikoisammattitutkinto on 
tutkintojen viitekehyksen tasolla 5 eikä korkeakoulututkinto. Osaamiskuvausten tulee siksi asettua 
johdonmukaisesti tälle tasolle eivätkä ne saa muodostua päällekkäisiksi 
ammattikorkeakoulututkintojen tai ylempien ammattikorkeakoulututkintojen kliinisen, arvioivan tai 
kehittämisosaamisen kanssa. 
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Arene pitää välttämättömänä, että erikoisammattitutkinnon perusteita tarkistetaan siten, että 
tutkinnon osaamistaso, tutkintonimikkeistö ja osaamisalat tukevat tasapainoista työnjakoa 
tutkintotasojen välillä, vahvistavat selkeitä polkuja ammattikorkeakouluopintoihin eivätkä heikennä 
ammattikorkeakoulujen asemaa sosiaali- ja terveysalan osaamisen tuottajina. 

 

Lausunnon pääviestit 

• Arene katsoo, että sosiaali- ja terveysalan erikoisammattitutkinnon laaja tutkintonimikkeistö 
ja erikoisosaaja-nimikkeen käyttö useissa nimikkeissä ovat ongelmallisia suhteessa tutkinnon 
EQF-tasoon 5 ja ammattikorkeakoulututkintojen selkeään asemointiin. 

• Tutkinnon tavoitteiden ja tutkinnon suorittaneen osaamisen kuvauksia tulee tarkentaa niin, 
että ne vastaavat johdonmukaisesti EQF-tason 5 osaamista eivätkä siirrä korkeakoulutasoista 
kliinistä tai kehittämisosaamista toisen asteen vastuulle. 

• Tutkintonimikkeiden tulee tukea työelämän ymmärrystä erikoisammattitutkinnon 
osaamisesta ja erottua selkeästi ammattikorkeakoulututkinnoista ja 
erikoistumiskoulutuksista. Neljäntoista tutkintonimikkeen kokonaisuutta tulee keventää ja 
selkeyttää. 

• Osaamisalojen osaamiskuvauksia on tarkasteltava suhteessa ammattikorkeakoulututkintojen 
ja erikoistumiskoulutusten tuottamaan osaamiseen, jotta vältetään päällekkäinen koulutus ja 
varmistetaan tarkoituksenmukainen työnjako niukkenevien resurssien oloissa. 

• Valinnaisten tutkinnon osien kokonaisuudessa erityisesti korkeakouluopinnot ja muut jatko-
opintovalmiuksia vahvistavat ratkaisut tarjoavat tärkeän mahdollisuuden rakentaa 
suunnitelmallisia polkuja ammattikorkeakouluopintoihin ja tätä tulee kehittää 
järjestelmällisesti yhteistyössä ammattikorkeakoulujen kanssa. 

 

Yleiset huomiot tutkinnon perusteesta, työelämälähtöisyydestä ja tutkinnon muodostumisesta 

Sosiaali- ja terveysalan erikoisammattitutkinnon laajuus on 180 osaamispistettä. Tutkinto muodostuu 
kaikille pakollisesta tutkinnon osasta erikoisosaaminen sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisena 
(15 osp), osaamisalakohtaisista pakollisista tutkinnon osista (105 osp) ja valinnaisista tutkinnon osista 
(60 osp). Arene pitää rakennetta sinänsä selkeänä ja työelämälähtöisenä sekä myönteisenä sitä, että 
yhteisessä tutkinnon osassa korostuvat eettisyys, lainsäädäntö, potilas- ja asiakasturvallisuus, 
moniammatillinen yhteistyö sekä kestävän kehityksen edistäminen. 

Tutkinnon suorittaneen yleiskuvauksessa painottuvat vaativat asiakas-, hoito- ja ohjaustilanteet, 
kliininen osaaminen, toiminnan kehittäminen sekä uusien teknologioiden ja innovaatioiden 
soveltaminen. Arene katsoo, että näiden osaamislausekkeiden tulee erottua selkeästi 
ammattikorkeakoulututkintojen ja erikoistumiskoulutusten osaamisesta. Tällä hetkellä osa 
osaamiskuvauksista sijoittuu lähelle EQF-tasoa 6 tai jopa 7 esimerkiksi akuuttihoitotyön, elämän 
loppuvaiheen hoitotyön, ikääntyneiden hyvinvoinnin edistämisen, infektioiden torjunnan, jalkojen 
hyvinvoinnin, kuntoutus-, tuki- ja ohjauspalvelujen sekä mielenterveys- ja riippuvuustyön 
osaamisaloilla, joissa osaamista voidaan verrata suoraan vastaaviin ammattikorkeakoulututkintoihin 
ja erikoistumiskoulutuksiin. 
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Arene pitää välttämättömänä, että tutkinnon osaamistaso määritellään johdonmukaisesti suhteessa 
kansalliseen koulutusjärjestelmään, jotta erikoisammattitutkinnon suorittaneen osaamisesta ei synny 
tulkintoja, jotka rinnastuvat ammattikorkeakoulututkintojen tuottamaan kliiniseen, arvioivaan tai 
kehittämisosaamiseen. Erikoisammattitutkinnon tulee vahvistaa ammatillista osaamista niissä 
rajoissa, jotka koulutusjärjestelmä sille asettaa. Tämä on koulutusjärjestelmän selkeyden, työelämän 
osaamisodotusten ja potilas- sekä asiakasturvallisuuden kannalta välttämätöntä. 

 

Huomiot tutkintonimikkeistä 

Luonnoksessa erikoisammattitutkinnon ympärille muodostuu poikkeuksellisen laaja 
nimikekokonaisuus, joka sisältää neljätoista erillistä tutkintonimikettä ja useita erikoisosaaja-
nimikkeitä. Arene katsoo, että näin laaja ja profiililtaan vaativa nimikkeistö on 
erikoisammattitutkinnon tasolle 5 nähden ongelmallinen. Se ei tue sosiaali- ja terveysalalla tavoiteltua 
nimikkeistön selkeyttämistä, vaan päinvastoin lisää hajanaisuutta ja vaikeuttaa tutkinnon 
asemoitumista suhteessa muihin tutkintoihin. 

Arene korostaa, että erityisesti erikoisosaaja-pääte viestii vaativasta asiantuntijuudesta, joka on 
tyypillistä korkeakoulutasoisille tutkinnoille ja erikoistumiskoulutuksille. Tällainen nimikekäytäntö 
hämärtää työnjaon rajoja ja lisää riskiä siitä, että erikoisammattitutkinnon osaamista tulkitaan 
samantasoiseksi kuin esimerkiksi sairaanhoitaja AMK-, geronomi AMK-, jalkaterapeutti AMK- tai 
kuntoutuksen ohjaaja AMK tutkintojen tuottama asiantuntijuus. Tämä ei ole koulutusjärjestelmän 
toimivuuden eikä työelämän tehtävärakenteen kannalta tarkoituksenmukaista. 

Arene katsoo, että tutkintonimikkeiden tulee olla selkeitä, maltillisia ja yksiselitteisesti EQF-tasolle 5 
asemoituvia. Nimikkeistön on tuettava työnantajien, asiakkaiden ja opiskelijoiden mahdollisuutta 
ymmärtää tutkinnon tuottama osaaminen ja sen rajoitteet suhteessa korkeakoulutettujen 
asiantuntijoiden tehtäviin. Arene pitää tärkeänä, että nimikkeistöä kevennetään ja että erikoisosaaja-
pääte rajataan pois sellaisista nimikkeistä, joissa se voi johtaa perusteettomiin oletuksiin 
korkeakoulutasoisen asiantuntijuuden saavuttamisesta. Myös tutkintotason merkitseminen 
nimikkeen yhteyteen voi selkeyttää tutkinnon asemaa osana koulutusjärjestelmän jatkumoa. 

 

Huomiot osaamisaloista 

Arene pitää myönteisenä, että sosiaali- ja terveysalan erikoisammattitutkinnon osaamisalat kattavat 
laajasti sosiaali- ja terveyspalvelujen eri kokonaisuuksia ja vastaavat monipuolisesti 
palvelujärjestelmän tarpeisiin. Osaamisalat ulottuvat akuutti- ja saattohoidosta ikääntyneiden 
palveluihin, infektioiden ehkäisyyn ja torjuntaan, jalkojen hyvinvointiin, kuntoutukseen, 
mielenterveys- ja riippuvuustyöhön sekä muihin erikoistuneisiin tehtäväkokonaisuuksiin. 
Kokonaisuutta voidaan lähtökohtaisesti pitää rakenteellisesti kattavana vastauksena työelämän 
osaamistarpeisiin. 

Arene katsoo kuitenkin, että useiden osaamisalojen osaamiskuvaukset sijoittuvat lähelle 
ammattikorkeakoulututkintojen tai erikoistumiskoulutusten tasoa. Tätä voidaan suhteuttaa 
esimerkiksi seuraaviin kokonaisuuksiin: 
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• akuuttihoitotyö suhteessa akuuttihoidon ja päivystyksen kliiniseen osaamiseen 
• elämän loppuvaiheen hoitotyö suhteessa palliatiivisen hoidon erikoistumiskoulutukseen 
• ikääntyneiden hyvinvoinnin edistäminen suhteessa geronomi AMK-tutkintoon 
• infektioiden ehkäisy ja torjunta suhteessa hygieniahoitajan erikoistumiskoulutukseen 
• jalkojen hyvinvointi suhteessa jalkaterapeutti AMK-tutkintoon 
• kuntoutus-, tuki- ja ohjauspalvelut suhteessa kuntoutuksen ohjaaja AMK-tutkintoon 
• mielenterveys- ja riippuvuustyö suhteessa mielenterveys- ja päihdetyön 

erikoistumiskoulutuksiin. 

Arene katsoo, että osaamisalojen tavoitteita ja ammattitaitovaatimuksia on tarkennettava niin, että 
ne eivät siirrä korkeakoulutasoista kliinistä päätöksentekoa tai laaja-alaista palvelukokonaisuuksien 
suunnittelua erikoisammattitutkinnon vastuulle. Osaamisalojen tulisi painottua vahvasti lähi- ja 
tiimityöhön, asiakkaan arjen, toimintakyvyn ja osallisuuden tukemiseen sekä tarkoituksenmukaiseen 
ohjaukseen palvelujärjestelmässä. Palvelukokonaisuuksien suunnittelu, hoidon kokonaisvastuu ja 
laaja-alainen kehittämisvastuu kuuluvat pääsääntöisesti korkeakoulutetuille sosiaali- ja terveysalan 
asiantuntijoille. 

 

Huomiot valinnaisista tutkinnon osista ja korkeakouluopinnoista 

Valinnaisten tutkinnon osien kokonaisuus sisältää tutkinnon sisäisiä osaamiskokonaisuuksia, 
mahdollisuuden sisällyttää tutkinnon osia muista ammatillisista perustutkinnoista, 
ammattitutkinnoista ja erikoisammattitutkinnoista sekä mahdollisuuden sisällyttää tutkintoon 
korkeakouluopintoja 5–30 osaamispistettä. Arene pitää tätä rakenteellista ratkaisua tärkeänä 
ammatillisen ja korkeakoulutuksen rajapinnan näkökulmasta. 

Erityisesti tutkinnon osa korkeakouluopinnot 5–30 osp on keskeinen väline osaamispolkujen 
rakentamisessa. Arene katsoo, että tutkinnon perusteisiin tulee kirjata selkeästi tarve ja suositus 
tehdä yhteistyötä ammattikorkeakoulujen kanssa siten, että valittavat opintojaksot voidaan 
ammattikorkeakoulujen päätösten mukaisesti hyväksi lukea osaksi ammattikorkeakoulututkintoa tai 
avoimen ammattikorkeakoulun opintoja. Näin erikoisammattitutkinto asemoituu tukemaan, ei 
korvaamaan, ammattikorkeakoulututkintoja ja vahvistaa suunnitelmallisia polkuja 
korkeakouluopintoihin. 

Mahdollisuus sisällyttää tutkinnon osia ammatillisista perustutkinnoista, ammattitutkinnoista ja 
muista erikoisammattitutkinnoista tukee joustavia koulutuspolkuja. Arene korostaa, että valinnaisten 
tutkinnon osien suunnittelussa ja opiskelijoiden ohjauksessa on tärkeää tunnistaa ne 
osaamiskokonaisuudet, jotka parhaiten tukevat myöhempää hakeutumista 
ammattikorkeakouluopintoihin. 
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Yhteenveto 

Arene pitää sosiaali- ja terveysalan erikoisammattitutkinnon 2027 luonnosta tärkeänä avauksena 
sosiaali- ja terveyspalvelujen osaamisen kehittämisessä. Luonnos vastaa monilta osin työelämän 
muuttuviin tarpeisiin, ja sen rakenteessa on useita vahvuuksia, kuten osaamisalojen laaja-alaisuus ja 
pyrkimys vahvistaa ammatillista osaamista järjestelmällisesti. Arene kuitenkin korostaa, että 
tutkintojärjestelmän johdonmukaisuus on koko koulutuskentän toimivuuden kannalta keskeistä. 
Tämän vuoksi erikoisammattitutkinnon on asemoiduttava selkeästi osaksi ammatillisen koulutuksen 
kokonaisuutta tavalla, joka tukee ammattikorkeakoulujen roolia sosiaali- ja terveysalan 
asiantuntijuuden tuottajina eikä hämärrä tutkintotasojen välistä työnjakoa. 

Arene katsoo, että jatkovalmistelussa on erityisen tärkeää ottaa huomioon seuraavat kokonaisuudet: 

• Tutkinnon osaamiskuvausten ja ammattitaitovaatimusten tulee asettua johdonmukaisesti 
EQF-tasolle 5, jotta erikoisammattitutkinnon sisältö ja taso eivät muodostu päällekkäiseksi 
ammattikorkeakoulututkintojen tai erikoistumiskoulutusten kanssa. 

• Erikoisammattitutkinnon ja ammattikorkeakoulututkintojen välinen työnjako tulee määritellä 
selkeästi erityisesti osaamisaloilla, joiden sisällöt ovat lähellä korkeakoulutasoista kliinistä tai 
arvioivaa asiantuntijatyötä, kuten akuuttihoitotyössä, elämän loppuvaiheen hoitotyössä, 
ikääntyneiden palveluissa, infektioiden torjunnassa, jalkaterveyden edistämisessä, 
kuntoutuksen ohjausosaamisessa sekä mielenterveys- ja riippuvuustyössä. 

• Tutkintonimikkeistöä tulee keventää ja täsmentää siten, että erikoisammattitutkinnon taso ja 
tehtäväalue ovat yksiselitteisesti ymmärrettävissä ja selkeästi erotettavissa 
ammattikorkeakoulututkinnoista sekä sosiaali- ja terveysalan erikoistumiskoulutuksista. 

• Valinnaisia tutkinnon osia ja erityisesti korkeakouluopinnot-tutkinnon osaa tulee hyödyntää 
systemaattisesti väylänä ammattikorkeakouluopintoihin, mikä vahvistaa opiskelijoiden jatko-
opintovalmiuksia ja tukee koulutusjärjestelmän johdonmukaista osaamisen jatkumoa. 

• Osaamisalojen kuvauksissa tulee tuoda selkeästi esiin, että erikoisammattitutkinnon 
suorittaneen rooli painottuu asiakkaan arjen, toimintakyvyn ja osallisuuden tukemiseen, kun 
taas hoidon ja palvelujen kokonaisvastuu sekä laaja-alainen asiantuntijuus kuuluvat 
korkeakoulutetuille sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille. 

Arene on valmis jatkamaan yhteistyötä Opetushallituksen, opetus- ja kulttuuriministeriön ja muiden 
toimijoiden kanssa, jotta sosiaali- ja terveysalan erikoisammattitutkinto vahvistaa sosiaali- ja 
terveysalan osaamista, tukee tasapainoista työnjakoa tutkintotasojen välillä ja edistää sujuvia polkuja 
ammattikorkeakoulututkintoihin johtaviin opintoihin. 

 

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry 
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